Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

Bosco, Jean a

Lovanii, 1678

Concl. IV. Parochus, vel quicumque alias Sacerdos regularis vel secularis,
qui Matrimoniis, non præmissa denuntiatione interfuerit per triennium
suspendus est ab Officio. Utì etiam Parochus, qui, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

Probatur ex
Sanchez.

Imo Sanchez sup. disp. 47. putat, hanc legem esse justam, & servandam, secus illas. Valde (inquit n. 13.) distat inter Matrimonium, absque consensu parentum initum & clandestinum; illud enim punibile non est, sed permisum jure Canonico, hoc autem prohibetur, gravibusque penis afficitur. Quare leges exhortantur filiam, absque patris consensu nubentem, tanquam juri Canonico adversae, repelluntur: punientes verò clandestinum, tanquam jus Canonicum imitantes, ipsumque coadjuvantes, admittendae sunt. Hæc ille.

Ergo à fortiori, si illæ admittendæ sunt, quæ exhortantur filiam, absque patris consensu nubentem, ut diffusius contra Sanctionem probavimus loco sup. citato, ad quem Lectorem remitto, ne eadem cum rædio saepius repetamus, etiam illæ, quæ puniunt filiam, clandestinæ nubentem contra voluntatem parentum.

Illud autem (inquit Dicastillo sup. n. 195.) pro hac & aliis penis impositis Matrimonio clandestino, advertendum est, quod jam vix locum habet in Castella. Nam cum post Tridentinum ibi receptum, nullum sit tale Matrimonium, quod nullum est, nullum producit effectum, & non entis nullæ sunt qualitates. Hæc ille.

Rectè quidem, si Matrimonium, quod contrahitur coram Parocho & testibus, omissis denuntiationibus, non foret clandestinum in ordine ad penas incurendas, ut existimat Dicastillo, & Alii cum ipso. Sed cùm opposita sententia, de qua alibi egimus, compluribus placet, hinc d. lex 49. Tauri, adhuc in Castella sèpius potest habere locum; nisi forte ibi confutudine sententia Dicastillonis sit ab omnibus recepta, de qua confutudine mihi non constat. Et hactenus quidem de penis contrahentium clandestinæ. Sequitur agendum de pena Parochi vel alterius Sacerdotis, assistentis Matrimonio clandestinæ, quæ talis est:

Quod etiam videatur colligi ex his verbis ejusdem cap. §. Cum nihil, in fine: Cum autem apparuerit probabilis conjectura contra copulam contractam, contradictio interdicitur expressè, donec quid fieri debet super ea, manifestè conjecturæ documenta.

Ergo quando §. Sane, imponit pena triennalis ifusionis ab officio Sacelli parochiali, qui tales conjunctiones præter contempnerit, aut illis interelle præserit, quidni per tales conjunctiones diligenter debent conjunctiones, possumus que ruerit probabilis conjectura instrumentum.

Respondeo: quia §. Si quis omni modo clandestina vel interdicta conjugem filium præsumperit &c. puniunt penam legitationis, non solum Matrimonium ini dicta, posquam oppositum fuit legitimum impedimentum, sed etiam Matrimonio clandestinæ contracta, scilicet non præmissa denuntiatione, tametsi nullum fuerit oppositum impedimentum.

Hinc Gloss. verb. Clandestina: Sollicet non præmissa denuntiatione. Et verb. Interdicta: Post causam probabilem allegamus, sic finitam. Ergo per ly. Tales conjunctiones, §. Sane, non solum intelligenda sunt conjunctiones post allegatum impedimentum, sed etiam conjunctiones clandestinæ, scilicet

CONCLUSIO IV.

Parochus, vel quicunque alius se cordos regularis vel facultatis qui Matrimonii, non praemissa denuntiatione interfuerit, per triennium suspendendus est Officio. Uti etiam Parochus, qui, et si non interfuerit, faciem talia Matrimonia non prohibuerit.

Hæc Conclusio habet cap. de clandestinitate, despont. ibi. Sanctionem, chialis Sacerdos, tales conjunctiones probabili contempnerit, aut quilibet etiam, qui eis præsumperit interesse, præsumptio suspendatur, gravissima penam, bona qualitas postulaverit. Ubi Goff. vel Tali. inquit, scilicet post allegatum impedimentum.

Ex quo aliquis posse arguitur. Ergo Parochus, qui ante regulem, impeditum, non prohibet Matrimonium clandestinæ, vel interdictum, non secundum hanc penam, & similiter, qui illud Matrimonio clandestinæ aut interdictum, secundum opponatur legitimum impedimentum.

Quod etiam videatur colligi ex his verbis

eiusdem cap. §. Cum nihil, in fine: Cum

autem apparuerit probabilis conjectura contra

copulam contractam, contradictio interdic-

tur expressè, donec quid fieri debet super ea,

manifestè conjecturæ documenta.

Ergo quando §. Sane, imponit pena

triennialis ifusionis ab officio Sacelli

parochiali, qui tales conjunctiones præ-

ter contempnerit, aut illis interelle præ-

serit, quidni per tales conjunctiones diligenter debent conjunctiones, possumus que-

ruerit probabilis conjectura instrumentum.

Respondeo: quia §. Si quis omni modo

clandestina vel interdicta conjugem filium

præsumperit &c. puniunt penam legi-

tionis, non solum Matrimonium ini-

dicta, posquam oppositum fuit legitimum

impedimentum, sed etiam Matrimonio

clandestinæ contracta, scilicet non præmis-

sata denuntiatione, tametsi nullum fuerit oppo-

tum impedimentum.

Hinc Gloss. verb. Clandestina: Sollicet

non præmissa denuntiatione. Et verb. Inter-

dicta: Post causam probabilem allegamus, sic

finitam. Ergo per ly. Tales conjunctiones, §.

Sane, non solum intelligenda sunt conjunc-

tiones post allegatum impedimentum, sed

etiam conjunctiones clandestinæ, scilicet

omnibus

omisâ denuntiatione, tametli nullum eis
opponatur impedimentum. Estque com-
munis intellectus DD. à quo non est rece-
dendum.

Id libenter fatebor (inquit Sanchez sup.
disp. 48. num. 5.) si proprius Parochus vel
alius Sacerdos regularis, aut laiculairis, de
eius licentia interfit Matrimonio valido,
clandestino tamen ob denuntiationem omis-
sionem, cùm Trident. in hoc nullam sta-
tuat poenam, standum esse poenam d. cap. fin.
& proinde suspendendum effici triennio.

Idemque statuit ibi de Parochio, qui
sciens ea Matrimonia, impedit neglexit.
Sic Majolus lib. 3. de Irregular. c. 25. n. 17.
& 18. Enriq. lib. 11. de Matr. c. 5. num. 6.
Vega lib. 6. Sum. cap. 112. Qui addit:
Eadem poenam incurre Parochum, ca-
renter libro, in quo nomina contrahen-
tium & testimoniū describat; vel non interro-
gantem contrahentes de consensu contra-
ceptum Trident. d. cap. 1.

Sed audiendus non est: quia nec ibi, nec
d. cap. fin. nec alibi reperitur hæc poena;
cum id Matrimonio nullo clandestinita-
tis vitio labore, nec sit interdictum ab Ec-
clesia. Hæc Sanchez.

Quāvis ergo, ut DD. communiter sen-
tiantur, Parochus peccet non habendo talem
librum; quia contra præceptum Tridentini
d. cap. 1. ibi: *Habeat Parochus librum, in
quo conjugum & testimoniū nomina, diemque &
locum contracti Matrimonii describat, quem
diligenter apud se custodiat; peccet, inquam,
etiam mortaliter, quia in re gravi; nam ten-
dit ad finem vitandi lites, & ut Ecclesiæ
confiter de Matrimonio; quippe ex libro il-
lo sumi debet, quoties opus fuerit, authen-
ticum documentum, quo deficiente gravia
inconvenientia possint oriri; quāvis, di-
co, hæc ita se habeant, & idē Parochus non
habens talem librum, posset puniri per Or-
dinariū; non tamen debet puniri poena
suspensionis triennalis, seu poena eorum,
qui assistunt Matrimonio clandestino; quia
hoc nullo jure cautum est.*

Incurrit tamen Parochus eam poenam
(profequitur Sanchez sup.) ut suspendendum
sit triennio, non tantum quando interfuerit
Matrimonio clandestino, vel id impide
neglexerit; sed etiam idem dicendum est
de aliis Matrimonis interdictis jure vel à
Judice. Nam c. fin. §. fin. de Cland. des-
pons. sic dicitur: *Sane si parochialis Sacerdos
tales conjunctiones prohibere neglexerit. Ubi
verbum illud: Tales, refert nupicias, de
quibus §. præced. egerat ille textus; egerat
autem de clandestinis vel interdictis con-
jugis. Sic Majolus lib. 3. de Irregul. cap.
25. n. 17. & 18.*

Unde bene infert eo n. 17. verb. Pagan-

tes; Parochum conjungentem vagos, non
servato, quod prescribit Trid. less. 24. de
Marr. c. 7. incurtere eam poenam, ut trien-
nio suspendendum sit, quia interest Matri-
monio, interdicto per Tridentinum.

Et eo n. 17. verb. *Judicis Interdictum,*
benè docet; quoties à Judice emanaret pre-
ceptum contra aliquos, ne Matrimonium
ineant, vel contra ipsum Parochum, ne au-
toritatem interponat, Parochum contra-
venientem incurtere eandem poenam; quia
interest Matrimonio à Judice, interdicto.

Ita Sanchez.

Evidem benè hæc duo inferit Majolus,
suppositâ veritate Antecedentis, de qua pos-
let aliquis dubitare; ed quod Glosa. ibi per
conjugia interdicta intelligat, ut suprà vi-
dimus, interdicta post causam probabilem
allegatam nec finitam; qui intellectus col-
ligitur ex §. primo in fine: *Cum autem ap-
paruerit probabilis conjectura, post investiga-
tionem impediunt, contra copulam con-
trahendam, contractus interdicuntur expreſſe,
donec quid fieri debeat super eo, manifestis con-
ſitteri documentis.*

Ergo d. cap. fin. videtur loqui de illis
solis Matrimonis, quæ post investigatio-
nem, per Presbyteros factam, expreſſe inter-
dicuntur, ed quod sit probabilis conjectura
alicuius impediunt.

Et sane, si nudam literam spectemus, meo
judicio, falvo meliori, sic esset dicendum;
quia tamen interdictum generale, ab Eccle-
sia latum, æqualis virtutis est cum interdi-
cto ab homine; & æquale peccatum est, con-
trahere Matrimonium generaliter seu spe-
cialiter interdictum, hinc eadē poena vi-
deretur puniendus Parochus, qui tale Matri-
monium contemptus prohibere, aut præ-
sumperit ei affistere.

Sed nunquid hæc poena correc̄ta est per
Tridentinum, quando Parochus vel alius
Sacerdos assistit Matrimonio clandestino in-
valido, defectu numeri testimoniū? Nam Trid.
less. 24. de Marr. c. 1. sic ait: *Insuper Paro-
chum vel alium Sacerdotem, qui cum minore siūm.
testimoniū numero, & testes, qui sine Parocho vel
Sacerdoti huic modi contractui interfuerint.... pars affir-
graviter arbitrio Ordinarii punire præcipit manu primi.*
S. Synodus.

Jam autem verior sententia habet (inquit
Sanchez sup. n. 4) quando minor poena im-
ponitur novâ lege, pro eodem delicto, pro
quo imponebatur gravior lege antiquâ, ceſ-
fare poenam legis antiquâ: ergo cùm per
Tridentinum imponit sit mitior poena, cùm
possit Ordinarius arbitrii suspensionem per
breuius tempus, ceſſabit suspensio præcisa
triennalis, jure antiquo imposta.

Præterea; licet sit gravius delictum ho-
die Matrimonium clandestinum in ordine probatio.

ad

114.
*An sit corre-
cta per Trid.
quando Matr.
est invalida
defecta te-
stium numero,
& testes, qui sine Parocho vel
Sacerdoti huic modi contractui interfuerint.... pars affir-
graviter arbitrio Ordinarii punire præcipit manu primi.*

115.
*Secunda
probatio.*

Qqqqq

858 Disp. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

ad Deum; at respectu damni Ecclesiae & inconvenientium, quae induxerunt Tridentinum, ut clandestina irritaret, minus grave delictum est; hodie Matrimonium clandestinum invalidum; ex eo enim inconvenientia non sequuntur; quae olim dum validum erat, oriebantur; ut perpetuus concubinatus cogi ab Ecclesia ad Matrimonium publicum invalidum; propter clandestinum validum; Ecclesia ignorat; ergo non tam gravi posse nam ac olim sufficiendum est.

Probatur 3.

Tandem; est in hoc casu non esset correcta illa suspensio triennalis per Trid. adhuc non habenter locum; quando Parochus vel alius Sacerdos interest Matrimonio, absque duplice teste celebrato. Quia hodie tale Matrimonium est invalidum, quando autem Matrimonium clandestinum est irritum, poenae olim impositae clandestino, quod erat validum, non incurruunt; ergo non incurritur dicta suspensio triennalis.

116.

Sanchez respondebat hanc partem.

Pars negans probatur 1.

Resp. Sanchez.

Respondet Sanchez sup. n. 9. derogatum esse, Tridentinumque inhærente vestigiis Concilii Lateranensis, quod præceptum denuntiationum, præmittendarum Matrimonio, & poenam Parochi, eas omittentis, non verò quando id Matrimonium est nullum.

117.

Secunda probatio.

Felinus.

Probat 2. quia cap. illud fin. §. fin. ultra suspensionem triennalem decernit, Parochum gravius puniendum, si culpa qualitas postulaverit; ergo ultra suspensionem, relinquitur locus poenæ arbitriae, gravitate delicti hoc poscente, sed hodie policit; gravius enim delictum est hodie clavis contrahere; cùm enim invalidum sit Matrimonium, peccatur in substantia & in modo; olim autem, cùm erat validum, solum peccabatur in modo; & proinde utrique poena locus erit. Hæc illi. Sed quid sit respondendum, constat ex penultima ratione pro sententia Sanchez.

118.

Tertia probatio.

Felinus.

Probat ultimè: quia cùm diversæ poenæ, diversis legibus imponuntur eidem delicto, nec apparat utra earum alteram corrigat, utraque servanda est; Felinus cap. Quod olim, de Iudeis n. 2. dicens: Quero, plures poenæ pro codem delicto imponuntur in diversis legibus vel statutis, utrum omnnes de-

beant imponi? In quo nota duas conclusio-nes. Prima: pena imposta à lege vel flagi-l. Quoties, ff. de Action. & obligat.

Fallit, nisi hoc appareat ex mente statu-vel legis; putà si statutum dicat, quod in caibis per statuta non provis, feretur in commune; quia videtur sentire, quod in provis per statutum sufficere ipsius pena. Hæc ille. Respondet Sanchez sup. ea dicta na neganda est; contraria enim sit veritas.

Sed loquatur Avera q. 7. fech. 3. fo- fns. aliqui, ubi sic scribit: Rursum aliquip- nati sunt, hanc penam non habent amplius locum post Concil. Trident. quia hoc Con-cilium novas alias leges condidit, & aliae penas imposuit; nova autem lex & pena corrigit antiquam.

Sed in hoc distinguendum est: si Paro-chus prætermittit solum causas præviias, sed in ipso contradicentes aut duos testes, prout requiriuntur, aut simul etiam prætermittit testes, & absque illis affluit.

Si adhibet testes, ita ut Matrimonium,

hac parte non deficit in valore, omnia tamen

dici debet subjici adhuc post Tridentum illud

pena suspensio. Hoc enim Concilium non innovavit quidquam circa hoc, neque

correxit aut immutavit legem & penam;

antea constitutas per Concil. Lateranensem;

qui in modis præfatis, se ejus veligunt inhere-re.

Neque Tridentinum imponit aliam no-

ram penam aduersus Parochum ob omis-

sionem præcisæ denuntiationum: reliquit;

ergo antiquum in suo robo.

Si autem Parochus omittat etiam adhi-berere testes; tunc nisi potest, non subjici illi poenæ suspensio; in locis, in qua, & viget Concil. Trident. aliqui in aliis permanet sane antiquus status. Exinde dit Sanchez lib. 3. disp. 48. Tunc quia hoc pacto Matrimonium nullum, & nullum, quo casu q. prædicto lib. 3. cebamus, non procedere amputatio poenæ, quæ anteā erant statuta aduersus Matrimonia clandestina. Tum enim, quia Tridentinum specificè præficit novam formam penæ aduersus Parochum, ab ipso requiritis testibus assidentem, nempe & ge-viter arbitrio Ordinarii puniatur. Hæc ergo forma tunc servanda erit: potest tamen Ordinarius pro suo arbitrio tam suspensionem, quam aliam convenientem in- gere. Hucusque Avera.

Ego autem quero: si Tridentinum spe-cifice non præscribit novam formam poenæ aduersus Parochum, ab ipso requiritis testibus assidentem, sed simpliciter illud Matrimonium irritat, sententia quid hodie Parochus, sic assident, incurritur penam

triennalis suspensionis? Minime, inquis, censeo; quia hoc pacto Matrimonium foret invalidum, quo casu, ut jam jam dictum est, non procedunt amplius illæ poenæ, quæ ante erant statuta; adverfus Matrimonio clandestino. Infero ego; ergo perinde est ad veritatem sententia illius, five poena imposta a lege vel statuto posteriori, censatur aliam tollere, five non. Ergo secunda probatio Aversa nullius est momenti, supposita veritate prime probationis.

Contra quam sic posset quis argumentari: certum est quod tempore Concilii Lateranensis poena statutæ d. cap. fin. adverfus Matrimonia clandestina, procerlerint etiâ eo casu, quo Matrimonium erat invalidum: sic enim incipit §. 2. *Si quis vero huic modi clandestina vel interdicta conjugia inire præsumperit in gradu prohibito, etiam ignoranter, siboles de tali conjunctione suscepit, prorsus illegitima censetur.* Et infra: *Pari modo proles illegitima censetur, si ambo parentes, impedimentum scientes legitimum, præter omne interdictum, etiam in conpectu Ecclesie, contrahere præsumperint.*

Quis nunc non videt, poenam illegitimationis proli, procedere contra Matrimonium tam clandestinum, quam non clandestinum invalidum? Et putas, quod Parochus, qui talibus Matrimoniois invalidis astisstet, vel de facto adhuc assisteret, putas, inquam, quod non incurreret poena triennalis suspensionis? Audi verba immediatè subfentia d. cap. *Sanè si parochialis Sacerdos tales conjunctiones prohibere contempserit &c.*

123. Imò videtur, quod Parochus, assistens Matrimonio clandestino vel interdicto, non incurrat illam poenam, nisi quando contrahitur scienter vel ignoranter in gradu prohibito, vel cum alio impedimentoo aequivalenti, & per consequens invalidè. Quippe sic contrahentibus in gradu concesto, & per consequens valide, non imponitur certa aliqua poena, ut patet ex his verbis: *Sed his, qui taliter præsumperint, etiam in gradu concessio copulari, condigna penitentia injungatur.*

Quidni idem dicendum de Parocho, qui tale Matrimonium contempserit prohibere, aut ei astiferit? Non video quid obsteret, nisi communis sensus DD. qui poenam illam triennalis suspensionis intelligunt procedere, etiam in eo casu, quo contrahitur valide.

Imò putant Multi non procedere, quando contrahitur invalidè; quod ego intelligo, quando contrahitur invalidè defectu Parochi aut testium; quia jure antiquo, quo illa poena statuta est, defectus Parochi vel testium, non reddebat Matrimonium irri-

tum; adeoque de tali Matrimonio jus antiquum non fuit locutum, sed de Matrimonio clandestino invalido, quia contractum in gradu prohibito, aut certè cum alio impedimentoo dirimente, scienter vel ignoranter.

Hinc Sotus 4. dist. 28. q. 1. a. 2. ita sibi 124. obiectit. Quod si quis arguat; saltē dum *Objecit ex soto.*

aliqui clanculum contrahunt, in quibus

impedimentum, Matrimonium dirimens in-

tervenit, nullum peccatum incurri, neque

sententiam excommunicationis; quoniam

cum non sit Matrimonium, non censetur

clandestinum. Ecce objecit.

Sequitur responso. Respondetur, inquit,

nihilominus illos peccare, & excommuni-

catione se subdere. Imò ea de causa, furtiva

Matrimonia interdicuntur, ne ejusmodi

vitiosa Matrimonia attententur. Quocirca

in Clement. de Consang. & affin. contra-

entes in gradibus prohibitis, sententiae ex-

communicationis subjiciuntur. Hac ille.

125. Evidē de hac sententia excommuni-

cationis non potest dubitari, quin officia-

trahentes in contrahentes invalidè; imò illi soli ei sub-

gradibus

jiciuntur, ut pater ex verbis textus, qua

prohibitis

hic subscrivo: *Eos qui divino timore poe-*

positio, in suarum periculum animarum, sci-

enter in gradibus confanguinitatis & affinitatis

Clem. de Confang.

constituzione Canonica interdicti, aut cum Mo-

narib. matrimonialiter contrahere non veren-

tur &c. ipsos excommunicationis sententiae ipso

facto decernimus subjacere.

Ergo quandocumque excommunicantur clandestinè contrahentes, excommunicatio ligat eos, qui invalidè contrixerunt; neg. Consequentia; nam ex illo jure solum colligitur, quod Legislator, si vellet, posset excommunicare propter Matrimonium clandestinum invalidum; quod autem semper velit, non constat; siquidem causa interdicendi Matrimonia furtiva, non est, ne vitiosa Matrimonia attententur; sed magis, ne attententur Matrimonia valida, ex qui-

bis oritur periculum, postmodum vivendi in perpetuo adulterio, quod inconveniens no sequitur ex Matrimonio invalidis, ut patet. Quamquam, sicut dixi, etiam invalida, propter eorum enormitatem possint puniri

excommunicatione, aut alia poena, & de facto puniantur d. Clement. de Consang. & affin. & d. cap. fin.

126. Sed nunquid poena d. Clement. corre- An d. Clem.
cta est per poenam dissidentia dispensatio- fit correcita
nis, de qua sup. egimus, impositam à Tri- ter Trid.

dentino contra contrahentes, five scienter

five ignoranter in gradibus prohibitis? Vi-

deri posset, quod sic; quia positâ mitiori

poena per ius aut legem posteriorem, cessat

poena gravior prioris legis, & corrigitur

per posteriorem.

Negat Dica-

Qqqqq 2 disp.

disp. 3, n. 329.) puto oppositum, camque poenam non cessare; illa enim regula juris posterioris, temperantis jus antiquum, locum habet in poenis, à judice infligendis, non autem in iis, quæ ipso jure incurruunt, ut in simili de poena suspensionis, quam Tridentinum imponit solemnizanti Matrimonium, absque proprii Parochi licentia, duratura ad nutum Ordinarii, docet Sanchez disp. illa 48. & nos cum illo diximus, & cum aliis dub. 24. Hæc ille.

Sanchez autem loco citato n. 8, sic ait: Merito dubitabis, an Regularis Sacerdos, solemnizans Matrimonium, absque proprii Parochi licentia, ultra suspensionem ad nutum Ordinarii, statutam à Trident. sess. 24. de Matr. c. 1. ibi: *Quod si quis Parochus vel alius Sacerdos, sive Regularis, sive secularis sit ... alterius Parochie sponsos, sine illorum Parochi licentia, Matrimonio conjungere aut benedicere ausus fuerit, ipso jure tam diu suspensus maneat &c.* incurrat excommunicatio-

nem. Pontifici reservaram per Clement. I. de Privil. ibi: *Religiosi, qui Clericis vel laicis Sacramentum Extremæ Unctionis, vel Eucharistia ministrare, Matrimoniale solemnizare, non habita super his parochialis Presbyteri licentia speciali... præsumperint, excommunicatiis incurvant sententiam ipso facto, per Sedem Apostolicam dumtaxat absolvendi.* Vel potius ea antiqua excommunicatio, correcta sit per hanc suspensionem? Videtur enim ita esse, quia nova poena mitior lego nova statuta, corrigit rigidorem antiquæ legis, ut dixi n. 4. ergo hæc suspensio, quæ mitior poena est, jurisque novioris, corriget eam excommunicationem.

128. Verum absque dubio tenendum est, non corrigere; sed cum Regularem utraque affici poenam: ea autem doctrina, teste Ananias c. fin. de Collusione detegenda, ad finem, & Navarro, statim allegando, verum habet in poenis, à judice infligendis, non autem in iis, quæ ipso jure incurruunt, ut sunt excommunicatio & suspensio illa Tridentini. Sic tenent Navar. I. 5. Confil. in 1. edit. tit. 37. de Poenis, Confil. 1. per totum, in 2. edit lib. 1. tit. de Constit. toto Confil. 10. Majolus lib. 3. de Irregul. c. 25. n. 12. §. *Clandestinum Matrimonium.*

Hæc Sanchez.
129. Sed quæ hic ratio disparatis inter poenas ferendæ sententiæ, & poenas, quæ ipso jure infliguntur? Eam non invenio apud ciuitatos Auctores. Salvo meliori, hæc videtur posse constitui, quod dum sunt poena à judice infligenda, locum habeat Reg. 49. de Reg. juris in 6. In poenis benignior interpretatione est facienda. Ubi Canifus sic ait: Quod si variis poenis idem delictum leges perscruantur, eadem ratione mitiorem penam amplectimur.

Quod ego intelligo, quando poena nondum est inflicta; nam quod factum est, infectum fieri nequit. Si ergo jus duplice poenam inflixerit, fieri nequit per Judicem, ut mitior solùm, & posterior censetur inflicta, cùm à Judice aut ejus interpretatione id non dependeat; sed à Legiſtatore legi, quæ utramque equaliter infligit, & cuius contingit, quando utraque poena à Judice est infligenda; siquidem conatur, si casu unam posse infligi fine alia, & contra poenam benignior interpretatione fit, facientur, juxta d. Reg. juris, videtur Judex proplecti poenam mitiorem, sive posteriori, sive priori, juxta Canifum, qui non difficit inter poenam priorem & posteriorem, sed, ut audivimus, simpliciter, sive ratione mitiorem poenam amplectitur, quando scilicet obscurum est, quæ poena delinquenti infligenda sit, durata erit.

Intellige (inquit Canifus) quod obscurum est, quæ poena delinquenti infligenda sit, durior an levior, sive in debito, sive in excedendo, tempore benigniora praescripsiuntur, sive in Casu est licitum ab ea recedere. Nec certis ullis conjectura aut interpretatione locus est. Quamquam si causa habet, lex permitat etiam judicem à statuta pena decedere, eam vel minuendo vel augendo.

Igitur ubi obscurum est, quæ poena affici debet, in mitiorem ponam declinamus: cùm Interpretatione quam poena mulieris sint potius, quam ex corporal. 42. fil. L. de Poenis. Et Ropius si accipit, quæ proba benignius respondeat. Unde si in iis verbis legis ambigutas sint, quæ & in leviorum, & in fæveniorum sensu rapi possit, leviori rem magis interpretationem sequitur, cùm hoc humanius sit. Hacenus Canifus.

Cùm ergo obscurum sit & ambiguum, an quando variis poenis idem delictum persequuntur, poenis, in qua non infligendis, judex debet omnes penas infligere; an vero possit una excedere, eligere, camque solam imponit, sicut in mitiorem ponam declinamus, cùm maximè quando hæc est posterior, nisi aliund est confert de contraria mente legislatoris. At vero absque dubio tendetur, quando utraque poena est late sententia, sive ipso jure inflicta, utraque eam affici, & ideo tunc non habet locum d. Reg. juris. In poenis benignior interpretatione est facienda.

Maneat itaque, Regularem, solemnizantem Matrimonium absque proprii Parochi licentia, incurre tam suspensionem, statutam à Concilio Trident. tam etiam excommunicationem. Pontifici reservaram per Clement. I. de Privil. quia utramque poena est latæ sententiæ, seu infligenda ipso jure.

B
Sac
P

At verò Parochus aut alius Sacerdos, assis-
tens Matrimonio clandestino, invalido,
defectu numeri testium, præter poenam ar-
bitriariam impositam à Tridentino, non in-
currit suspensionem triennalem, impositam
per cap. fin. de Clandest. despons., nam hæc
poena solum est ferendæ sententie, ut patet
ex illo verbo: *Suspendatur*, quod est verbum
futuri optativi modi, resipiens actum ac
judicis ministerium, ut: *Excommunicetur*
&c. at verbum futuri, actum judicis respi-
ciens, importat sententiam ferendam, ut
Omnes docent; nam actum, quem respicit,
iste est sententia judicis.

Hinc fit (inquit Sanchez sup. n. 2.) cum
hoc tempus trienniū assignetur jure, mini-
sterio hominis imponendum, posse ex cau-
sa iusta augeri & minui, per notata cap.
causa augeri *Cum sit Romana* 5. de Apell. Et confert id,
quod habetur eodem cap. fin. §. fin. ibi:
*Gravissimū puniendū, si delictī qualitas posūla-
verit. Hæc ille.*

Vide Gloss. in d. cap. *Cum sit Romana*,
verb. *Recensū tempus*, qua sic incipit: *Arg.*
quodā jūdēx poteſt abbreviāre inducas dat as a
lēge. Sic ff. de Re jūdic. l. 2. & cod. Ablate.
& sup. cod. tit. prox. Quod ad consultatio-
nem. Arg. contrā quod non poſſit, 28 dīſt. De
his, & ff. de Re jūdic. l. 4. §. Si quis condemna-
tus Sol. inducie, qua dantur à lēge vel
Canone servanda sunt, nīj iusta causa interve-
nerit, quare sine abbreviānde, & tunc commi-
tūr arbitriu jūdicis: ut hic: & ff. de Verb obli-
gatio. Continuus, §. 2. & magis hoc poſſit officio jū-
dicis discerni, quām aliqua locutione exprimi,
ff. de Solut. Ratum. Hæc & alia plura ibi
Glossa.

Textus autem sic habet: *Fraternitati tuae*
duximus reſpondendum; quod si ante ſenten-
tiam, vel poſtea fuerit appellatum, bujuſmodi
appellantibus annus inadulgetur, aut ex neceſſa-
ria vel evidentia cauſa biennium, nīj forte ju-
dex à quo appellatum fuerit, ſecundum locorum
distantiam, & perſonarum & negotii qualita-
tem, recensū tempus fuerit moderatus. Si tem-
pus, à lēge statutum, jūdēx poſteſt moderari
ſecundum perſonarum & negotii qualita-
tem, id eſt, ex iusta aliqua cauſa illud ex-
tendendo vel minuendo; quid nī etiam poe-
nam à jure ſtatutam poſſit ex iusta cauſa
moderari, eam augendo vel minuendo?

Itaque proprius Parochus vel alius Sa-
cerdos, Regularis aut ſacularis, de ejus li-
centia, qui hodie, ubi obligat Tridentinum,
cum debito numero testium præſumeret
interesse Matrimonio clandestino, id eſt, in
quo denuntiationes omittuntur, ſuspen-
dendus foret triennio, juxta d. cap. fin.

Quid si non ſit proprius Sacerdos, ſed
aliens? Ipo jure ſufpenſus erit, quamdiu
ab Ordinario proprii Parochi non absolvī-

tur, juxta Trid. & patet ex dictis. Quæ poe-
na, cum fit latæ ſententiae, indubie corrigit
illam triennalem ſuspensionem, quæ ſolum
erat ferenda, ut ſtatiuſ ostendimus, ſi tamen
opus fit correctione.

Alias (inquit Sanchez sup. n. 6.) dicen-
dum foret teneri Epifcopum per trien-
nium eum Parochum ſuspendere, nec ab
ea ſuspensione poſter abſolvere contra di-
ctum Tridentini Decretum.

Planè reponit quispiam, teneretur Epi-
ſcopus per triennium eum ſuspendere, nec
ab ea ſuspensione poſter abſolvere; ſed un-
dè probatur, hoc eſſe contra Decretum
Tridentini? Neque enim in eo datur po-
teſtas Ordinario abſolvendi ab omni fu-
ſpensione; ſed ſolum à ſuspensione per d.
Decretum Trident. inſlīcta: jam autem
poteſt, ut quis abſolvatur ab una fu-
ſpensione, & non ab altera, ſicut poteſt quis
abſolvī ab una excommunicatione, & non
ab altera. Melius ergo dicitur: hic nullam
intercedere correctionem, ſermo enim eſt
in diuersis caſib⁹; quippe ſuspensiō Tri-
dentini intelligitur de Parochio alieno; fu-
ſpensiō autem triennalis cap. fin. de Cland-
est. despons. de Parochio proprio.

Maximē tamen advertendum eſt, quod
tam ab hac, quā ab illa ſuspensione, excu-
ſet qualibet ignorantia, etiam crassā; dum
modo non fit ita crassā, ut ingens fit teme-
ritas. Quia dicit cap. fin. *Contempſerit pro-*

hibere, & Præſumperit eu interfeſſe Tridenti-
nū autem ait: Ausus fuerit. At verbum,
Audacia, dicit temeritatem, ut bene Gloss.

I. *Si quis in tantam, Cod. Unde vi. verb. Au-*
daciā, explicans: Id eſt, temeritatem Unde
audax conjungitur cum præſumēre, Au-
thent. Habitā, Cod. Ne filius pro patre,
verl. Hæc igitur, ibi: Ut nullus de cætero tam
audax inventatur, qui aliquam Scholaribus
injuriam inferre præsumat. Temerarius au-
tem non eſt, nec præſumens, ignorantia
etiam crassā aliquid faciens; nam verè ig-
norans facit.

Præterea; quia *Præſumere*, dolum & te-
meritatem importat, ut plures docent apud
Sanchez sup. n. 7. non autem eſt dolus &
temeritas, quando eſt ignorantia crassā.

Et idēo Sanchez ibi tenet hanc ſen-
tiam. Quamvis (ipſo teſte) contrarium te-
neat Innoc. cap. *Cum medicinalis*, de Sent.
excomm. fine, ubi, inquit, expreſſe dicit,
in hoc caſu probabilem ignorantiam excu-
ſare; crassam autem & ſupinam reddere fa-
ciliorem dispensationem. Et videtur tene-
re Navor. Sum. latina c. 27. n. 74. Declat.
I. ubi ait, in hoc caſu excusari laborantem
ignorantia non crassā, ſed verius eſt, quod
dixi. Hæc ille.

Sed quid, ſi proprius Parochus per fe-
qui

bitrium Or-
dinarii.

134.
Poteſt quis
abſolvī ab
una ſuſpenſione, & non
ab altera.

135.
Quia igno-
rancia ex-
eſet ab hac
ſuſpenſione.

136.
præſumere,
dolus im-
porat.
Sanchez.
Innoc.

137.

Quid si pro- quidem non affluit hujusmodi Matrimonio prius Paro- chius det li- cenciam afflendi? Liquet profecto, Parochum incurere poenam triennalis suspen- sionis d. cap. fin. de Cland. desp. Constat ex his verbis: *Si Parochialis Sacerdos tales conju-*

niones prohibere contempserit &c. Jam autem, qui dat licentiam afflendi, non prohibet

tales conjunctiones, sed permittit & conce-

dit. Quidni ergo incurrat illam poenam?

Quid si alienus Parochus det illam licen- tiam? Pervium est, eum non incurtere hanc poenam: tum, quia d. cap. fin. loquitur de proprio Parochio; tum, quia Matrimonium illud, ubi obligat Trident. fore invalidum, defectu afflentiae proprii Parochi, aut alterius Sacerdotis de ejus licentia; jam autem d. cap. fin. loquitur de Matrimonio valido, aut certe non invalido ob defectum Parochi vel testium, ut patet ex dictis.

138. Sed nunquid incurret poenam Concilii Tridentini, utputa suspensionem ipso iure ad arbitrium Ordinarii? Videtur quod sic; quia si per seipsum afflisteret, indubie eam incurret; jam autem dicit Reg. juris 72. de Reg. juris in 6. *Qui facit per alium, est perinde, ac si faciat per seipsum.*

Canisius. Cuius utique regulæ usus, ut notat Canisius ibi, latissime patet, etiam in delictis: Illi vero (inquit Alex. 3. cap. *Mulieres*, §. fin. de Sent. excomm.) qui non per seipsum, sed eorum auctoritate vel mandato alii violenter injiciunt manus in Clericos, ad Sedem Apostolicam sunt mittendi: cum is committat vere, cuius auctoritate vel mandato delictum committi probatur. Et Ulpianus l. 1. ff. de Vi & vi armata, Item per l. 1. ff. de Vi & vi armata, *Injurias.* *Dejicisse, ait, etiam si videatur, qui mandavit vel jussit, ut aliquis dejiceretur; parvi enim referre vijsim est, suis manibus quis de- jiciat, an vero per alium.*

139. Idem Ulpianus l. Non solum, ff. de Inju- riis. Non solum autem in injuriarum tenet, qui fecit injuriam, hoc est, qui percussit: verum illo quoque continetur, qui dolo fecit, vel qui curavit, ut cui mala pugno percuerteret. Et Et l. 5. Cod. de Accus. Gordianus Imperator l. Non idem, Cod. de Accus. Non idem minus crimen seve atrocium injuriarum iudicio tenetur is, qui in iustam accusacionem incidit, quia dicit, alium se hujusmodi facti mandatorem habuisse: namque hoc casu præter principalem reum, mandatorem quoque ex sua persona conveniri posse, ignosum non est.

Praterea per cap. 29. de Sent. excomm. & Reg. 169. ff. de Reg. juris. *Is damnum dat, qui jubet dare.* Item l. 15. ff. Ad l. Cornel. de Sicariis: *Nihil intereat occidat quis, an causam mortis præbeat*

140. Confirmantur haec omnia ex cap. *Ita quo-* rumdam, de Judæis, ubi excommunicantur

deferentes prohibita ad Saracenos & tame- cap. *Significavit*, cod. dicitur, eodem modo incurre non deferentes proprii personæ sed per nuntios mittentes, ibi: *Illi quaque post trengam cum commercio Alexandrinum adirent, si detulerint merces prohibitas evadunt, sicut nec illi, qui in personis propriae non eunt, merces eis per nuntios deficiunt. Ergo similiter in calu propofito, nonnullum incurrit suspensionem Parochi, propriæ personæ afflentis Matrimonio alieno Parochiani, absque debita licentia; letitium dum per alium affluit, concedens ei dispensationem.*

Tandem; d. cap. *Nuper, communicante* communicato scienter in criminis, *nonnullus* muncarius est: sed mandans fieri delictum cui est annexa excommunicatione, patitur in crimen, ob quod incurrimmunicatione admittens illud; *egredens* ipse innodabitur excommunicatione, *perpli-* liter hic, Parochus, dans *hunc* delictum Matrimonio alieni parochi, *conpar-* ciper in crimen, ob quod *Succubus* incurrit suspensionem, ipse *eadem* legem.

His tamen non obstantibus, *Sicut in* disp. 49. n. 2. quidquid sit de alio personam censuris multò verius censet, ceterum la- tam in admittente aliquod delictum, non ligare mandantes, consilentes, vel alteri consensu praestantes; nisi in Canone, fe- rente censura, exprimatur.

Probat: *quia excommunicatio & cetera* poenæ, *cum sint odiosæ, non debent exten-* di de casu ad calum: at mandans fieri deli- ctum, non dicunt verè illud facere, sed in- terpretative ergo excommunicato & ce- tera censura, in faciem latere, non con- prehendent mandantem.

Probat Minorem ex cap. *Uf fame in* de Sent. excomm. ibi: *Cum hoc non sit de sententiæ, quorum auctoritate id faciuntur, non deantur. Nam verbum, Vide* importat: *Gloss. l. Nemo 5. diligenter fit, verb. Pollicetur, ibi: Et nota quia in-* ne hujus facti dominii, dicitur quia ultra iurisdictionum dominum præscribere. Item cap. de Clericis pugn. in duello, pugil verberum cida dicitur: ibi: *Quod tales pugiles homici- veri (alias, vere) existant. Non autem mandans, licet de homicidio teneatur, insidie-* chez.

Sed ego in hoc textu nullum verbum invenio, quo significetur, mandantem non esse vere homicidum, potius opprimerem. Nam post pauca subditur: *Homicidum non facit tam factum, quam precepta, seu ius, tem- pti, aut defensione, non est dubium perperari. Po-* nuntur quidem hic, ut diversa mandare & facere, quia revera materialiter diversa sunt &c.

& dicitur facientem esse verè homicidam; non tamen propterea negatur, mandantem esse verè homicidam; quippe non repugnat, ut uterque sit verè homicida, pugil quia fecit, est ex mandato alterius; mandans autem, qui mandavit. Putas, quia non sit vere homicida, qui defensione perpetravit homicidium? Et tamen hic ponuntur, ut diversa, facere & defendere; licet ergo ponatur ut diversa, facere & mandare, non recte inde infertur; ergo mandans non est vere homicida.

Hinc magis placet alia probatio ejusdem Minoris, quam ibidem subiungit Sanchez, dicens: Constat etiam, quia mandatum & consilium precedunt factum; procedere autem non posse, fieri verè ipsum factum effent.

Et ita mandantem non verè & propriè facere, ait Julius Clarus lib. 5. Receptarum §.

fin. q. 89. vers. Sed quaro, esse communem opinionem omnium ferè sribentium.

Ultima probatio Sanchii est: quia quoties Canon. vult excommunicare non tantum facientem, sed etiam mandantes, & consilientes, id explicat; ut constat ex cap.

Felicis, de Poenis in 6. ibi: *Ut si quis deinceps in hoc sacrilegii genus irreperatur, quod S. Rom. Ecclesiae Cardinalem fuerit hostiliter infactus, vel percutierit, aut ceperit, vel socius fuerit faciens, aut fieri mandaverit, vel factum ratum haberit, aut consilium dedecit vel favorem, aut postea receptaverit vel defensaverit scienter eundem: sicut reus criminis hæc maledicatis perpetuò sit infamis &c.*

Eisdem terminis utitur Clement. 1. cod. vii. Si quis, inquit, suadente diabolo, in hoc sacrilegi genus proruperit, quod is Pontificem injuriat, vel temere percutierit, aut ceperit seu banniverit, vel haec mandaverit fieri, aut facta ab aliis rata haberit, vel socius in his fuerit faciens, aut consilium in his dederit aut favorem, seu scienter defensaverit eundem &c. Idemque constat ex multis Bullæ Coenæ excommunicationibus, quas nimis longum est sic subscrivere.

Ad quid autem omnia ista, si mandare aut consilere percutiōnem, sit verè percutere? Si mandans & consilens, per se loquendo, comprehendantur sub faciente? Si hoc ipso, quod Canon aliquis excommunicat facientem, etiam vult excommunicare mandantem & consilientem? Cùm ergo in casu proposito, Tridentinum solum suspenderat Parochum, vel alium Sacerdotem, conjungentem, vel benedicentem alienos Parochanos, nec exprimat dantem licentiam, vel mandantem, vel consilientem, hi non incurrit illam.

Quid ergo respondendum ad iura, in oppositum citata? Ad cap. *Mulieres*, dic cum Sanchio sup. n. 4. textum hunc non dicere,

verè percutere; sed verè committere: & ita intelligitur verè committere in legem, ipsam frangendo; non autem verè percutere, mandantem percutiōnem.

Sic respondent (inquit hic Auctor) omnes DD. cum Bartolo, quos allegavi n. 2. hauc

Sanchez.

Bartolus.

Abbas.

quamvis Abbas eo cap. *Mulieres*, n. 12. hauc solutionem impugnet: quia ibi non agitur de peccato, sed de poena excommunicatiōnis, incurrienda per mandantem, quæ lata est in facientem. Sed dicit verum esse, ibi agi de poena excommunicatiōnis incurrienda per

mandantem percutiōnem Clericis, non quia mandans verè percutiat, sed quia is textus ea extendit ad mandantem, reddens rationē, quia mandans est verè reus delicti perculsiōnis, licet non verè percutiat. Hac ille.

Per quæ etiam responsum est ad Ulpianum & Gordianum; videlicet, non aliud

ad 2. 3. 6.

velle, quā mandantem esse verè reum ejus delicti, quod mandatarius perpetrat, & per consequens teneri injuriarum, & posse ex sua persona conveniri, quod hæc sententia non negat.

Ad cap. *Nuper*, respondet Sanchez supra *Resp. ad cap.* non intelligi omnino de eadem poena; sed *Nuper*.

de aliqua simili poena arbitraria, quia contentientes verè delinquunt.

Sed contrà: ut norat *Glossa ibi*, verb.

Facientem & consilientem: Hæc est probatio,

quod eadem sententiæ involvatur. Jam autem se-

cundum hunc intellectu, solum effet proba-

tio, quod simili poenâ arbitraria involvatur,

qui proinde intellectus non congruit textui.

Respondeo: hanc esse probationem seu *solvitur*.

rationem, quare Pontifex voluerit poenam facientis extendere ad consentientem; cùm enim verè delinquer, tamē eo ipso non involvatur eadem sententiæ; potuit tamen Pontifex velle ob eam rationem, eum eadem sententiæ involvere, & de facto involvit. Unde non dubito, quin Tridentinum, si voluisse, potuisse in casu proposito Parochum, dantem licentiam, involvere eadem poenâ. Porro ex textu non constat, voluisse eum involvere.

Sed nunquid talis Parochus communicat criminis afflentis, & participat criminoso, *An Paro-*

chus, dans

licentiam in

casu proposi-

to, commu-

nices crimi-

noso.

Dicit ergo: quod ad judicandum, an quis

fit excommunicatus, nec ne (eadem est ratio de suspensiōne) à jure vel ab homine, debent

perpendi diligenter verba, quibus jus vel

judec utitur, & personæ contra quas, &

opera, ob quæ excommunicat; non enim

ultra illa extenditur.

Lex excom. facientem aliquid, non comprehendit regulariter solum consentientem; etiam mandando, consulendo, favendo, vel auxiliando, antequam fiat; nisi ex ejus tenore, vel aliarum legum, id expresse aut tacite colligatur; quod firmiter asseverat Caietanus in Sum. verb. Excommunicatio, notab: 3. & Sylvester sibi contrarius in verb. Excommunication, 10. dub. 4. & Joan. Tacienna verb. Excommunicatio, 5. cap. 49. Quod & nos hic in Manuelli Hisp. tenuimus, & nunc tenemus.

148.

Tum; quia, secundum Omnes, excommunicatio non debet extendi, de uno casu ad alium, secundum Gloss. receptam in Clement. I. de Sepulturis, & in Clement. I. de Confanguinitate, eo quod poenitentiae sunt restraining; I. penit. ff. de Poenis. & cap. Pena, de Poenis, dist. I. & predicti non sunt proprii & vere facientes: nam mandatum & consilium praecedunt factum, & nihil praecedere potest id, quod vere ipsum est; & frequenter haec praecedunt, mense & anno factum, imo & plerumque post vitam dantis ea fiunt; & interdum est impossibile, quod per factum accipientis ea, excommunicentantes illa, qui mortui ante, & fortè martyres in celo jam sunt beati.

Secunda probatio.

Tum; quia participans cum excommunicato ante commissum crimen, habens annexam excommunicationem, vel cum committitur, non incurrit eam per resolutionem sup. n. 32. possum, & constat, omnes predictos communicare in crimine, ante crimen commissum.

149.

Tum; quia cap. Quod in dubiis, de Sent. Probatur 3. excom. habet, participantem cum excommunicato, esse excommunicandum, & non excommunicatum, ibi: Illi autem qui nominantur excommunicatis presumptuose participant, praeter personas, a dicto Canone notatas: nisi ab eorum participatione commonitatem desisterint, excommunicationis vinculo sunt innodandi. Quod Joannes, relatus à Glossa verb. Incurrunt, intellexit, etiam de participatione in crimine, qui licet meritio carpatur ibi à Panorm. & communis quod participantem in crimine commisso; non tamen quod participantem ante illud commissum, qualiter participantii, de quibus loquimur. Ita Navar.

Ait, pace ejus, Joan. à Glossa, relatus, potius oppositum intellexit; & ideo immerito carpitur. Haec sunt verba Glossa: Tamen hoc (scilicet, communicantem cum excommunicato, sententiam excommunicationis incurrere) intellexit Joan. ubi participant in crimine, in quo casu intellexit sup. cap. prox. alias non effici excommunicatis, sed posse admonitionem excommunicarentur, ut hic dicitur.

Sed pergamus ad alias probationes Na-

varri. Tum, inquit, quia cap. Felicitas, Poenis in 6. & alia multa, exprimit consentes, mandantes &c. cum intendantur includere.

Tum, quia cap. Quicumque, de Sent. comm. in 6. probat, excommunicationem latam contra dantem licentiam malefici, non extendi ad utentem illam, nisi expeditum est. Et Clem. I. de Confusione communicans contrahentes, non compedit consentes, mandantes, nec alterius sentientes; neque lata per Clem. I. de Sp. in sepelientes excommunicatum, comprehendit consentes & juventes, & proquentes funus ad sepulcrum quibus non inferunt eum illuc, scilicet Glossa ab omnibus ibi recepta, per se, vel sic lego:

Hic occurrit dubia, que Principalem distinctionem, plus quam glossantis opinione, scilicet, a portantes ad sepulcrum, non sepeliant, sint excommunicati. Item de concomitantibus funis, de fabricantibus vel aperiendis, &c. Item de Prelatis, Clericis vel minoribus clericis, in quarum cemeteriis corpora non prohibent vel patientur, item de Clericis vel laicis, qui portant coros, crux, & similia.

Et circa hoc addivendum, quod rursum iuris probabilitate in cemeterio sepeliri, &c. & de Privilegiis. At hec de Sent. exco. I. ch. 2. respons. lib. 6. Quandoque in cemeterio sepeliri eod ita Sacris. Quandoque sepelire a terrenis de Ufer. Quia in omnibus, de Heret. 6. 2. 1. respons. lib. 6. Quandoque ad sepulcrum admitti, de Ufer. Quoniamque, lib. 6. ead. lib. de Privilegiis. Episcoporum. Quandoque sepelire Clericos interregi, de Rapt. Super eo. Quandoque corpora cum Psalmis ad sepulcrum duci. 23. q. 5. Placuit. Quandoque sepelire sepulchri carere, de Torne. c. 1. de Paenit. & remissione. Quandoque praecepit extra cemeterium terrarum; de Statua monach. Cum similiarium. Quandoque permittunt cemeteriis mulari, de Paenit. & remissione. Quare.

Cum ergo hic puniat sepelientes, non obtemperant, intercessentes, vel cooperantes (propter autem si mortuum bonus vel tumulus videatur) visideretur solus humus vel tumulus componentes, ligatos esse. Facit pro hoc aqua, ut ex unius funere, multitudine ligatur. Immeritat, quod portantes & concomitantes vel fabricantes, si non sequeretur talis sepelire, communiciatis non effici.

Hæc est Glossa, quam Navar. sop. dicit, ab Omnibus receptam; tu autem dicere, quod hæc non sit finis istius Glossæ; num exempli subditur: In contrarium; efficitas constitutio ludibrio, si unus solus ribaldus vel inviens, per quem poterit id expediri, ligari debatur, reliquis usitatis pomposè & solemniter us.

peditis. Ecce argumentum in contrarium, quod Glossi ibi non solvit.

Sed nunquid hic finis probationum Navarri? Nequaquam. Sequitur enim: *Tum, quia Bartolus in l. Si is qui pro empore, scilicet Æsculapi, à n. 56. & melius in l. Sed si unius, §. 1. ff. de Injur. communiter receptus, secundum Jafonem in d.l. Si is qui colum. 74. ex profecto tenet, cum qui per alium facit, non verè, sed fictè videri id facere; nisi quando illud aliud est instrumentum motum ab eo, necessariò faciens, quale est baculus vel gladius; inferens ex eo, mandatum non verè, sed fictè facere id, quod mandatarius facit; præsertim cùm mandatarius non obligetur ad id, etiam ad suscep- tum mandatum, ut contingit in materia delictorum, de qua loquimur.*

153. Tum, quia cap. Mulieres, de Sent. excom. non habet id, quod Panormit. & aliquot Alii imponunt ei, scilicet quod mandans percute Clericum, verè percutit illum, sed quod verè committit, cui supendum est, in legem, id est, verè delictum, ut respondit Bartolus in d. §. 1. quem sequuntur ubi supra Romanus & Jafon., & ita nullà ratione defendi potest, quod verè & propriè sint idem, mandare ut aliquid fiat, & factum virtute mandati, quamvis frequentissime fictè reputant idem, sicut & heres & defunctus, pater & filius, Episcopus & Vicarius &c. Nec consequenter Jafon ubi sup. justè recedit à Bartolo, cui dixit communem adiupulari. Hæ sunt omnes probatio- nes Navarri.

154. Quare Na- var. dixerit: Nisi ex ejus tenore expreßo &c. ob legem: Si quis id quod, ff. de Jun. & alias, que po- nem impositam facient, expreße exten- dunt ad mandantem, significando tacite, alioquin non extensem iri; non quidem quod mandare sit facere; sed quia Legisla- tori placuit, utrumque ad poenam ibi pos- tam exæquare.

Dixi: *Vel ex tenore aliarum; ut ex aliis ju- ribus, & consuetudine Ecclesiæ, cap. Si quis suadente. Clem. de Poenis, loquens de injic- tione manus in Clericum, extendit ad mandantem, consulentem & juvantem.*

Dixi: *Tacitè, propter cap. Significavit. I. I. de Judeis, quod habet, mittentem arma Saracenis ita esse excommunicatum ac de- ferentem, per Canonem latum contra fa- cientem; non quidem, quod idem sit, de- ferre per se, & mittere per alium; sed quia lex penal is extendit de uno casu ad alium, quando alioquin esset frustratoria vel quasi, cap. Si civitas, de Sent. excom. quod habet, interdictum civitatis extendi ad sub-*

Quare di- zor: Vel ex tenore &c. de Cland. desponsi, quia licentia dicitur non incurret hanc suspensionem; quia Concilium loquitur dumtaxat de Parochio aut alio Sacerdote, qui sine li- centia proprii Parochi conjungit, aut be- nedicit alienos parochianos: in casu autem supponitur, quod non sit Sacerdos, qui assitit aut benedicit, & quod id faciat de licentia proprii Parochi.

Neque etiam incurret suspensionem d. cap. fin. de Cland. desponsi, quia licentia

illa est invalida, & per consequens invalidum Matrimonium, defectu Parochi aut

alterius Sacerdotis, de quo Matrimonio

non loquitur d. cap. fin. ut alibi ostendimus.

Idem dicere (inquit Sanchez sup. n. 3.) si non Sacerdos absque licentia proprii Pa- rochi conjungeret aliquos Matrimonio, neutram enim suspensionem incurreret, quia utraque fertur in Parochum, vel alium Sacerdotem, absque licentia proprii. affi- stentem: nomine autem Sacerdotis in ma- teria penali, qualis est hæc, non compre- henduntur Diaconus, & Subdiaconus, & cæteri, qui Sacerdotes non sint.

Si tamen non Sacerdos, Parochus esset,

Rrrr incur-

urbia, ne fiat frustratorium, & Glossi cap. 1. de Usur. in 6. quæ caput illud, loquens de testamento, extendit ad codicillum, ne sit frustratorium. Hucusque Navarrus.

Atque ex his quisque festinè cognoscet, quid sit respondentum ad alia iura sup. pro Resp. ad Reg. 169. Is dænum dat, qui jubet dare, sci- licet interpretativè, juxta doctrinam Bartoli sup. l. Si is qui pro empore, dicentis, le- gem æquiparantem factum unius personæ, facto alterius, necessariò fingere; quia ne- quid secundum naturam, factum unius dici factum alterius.

Ad l. *Nihil interefit, respondet: eam in- telligi, quando factò ipso aliquis causam mortis præbet, secùs mandato vel confilio.*

Ita Glossi ibi in propositione casus: *Sive, inquit, occidam aliquem, sive causam mortis præfisi, ut dando cultellum in manu furiosi, qui se occidat, vel alium, teneor hæc lege. Et verb. Morti, sic ait: Ut si gladium furioso dederis, ut se occidat vel alium.*

Porro ad d. cap. *Significavit, & d. cap.*

Nuper, responsio patet nimis manifestè ex Navarro, ut proinde non sit necessarium, eam hic repeterem. Concludamus itaque &

dicamus; Parochum dantem licentiam al- teri Sacerdoti, conjungendi Matrimonio, vel benedicendi sponsos alterius Parochiæ, sine illorum Parochi licentia, non incurrire suspensionem ipso jure latam à Concil. Tri- dent. l. 24. de Matr. cap. 1. est ille, qui asserit, aut benedicit, eam incurrit.

Si autem proprius Parochus det licen- tiam non Sacerdoti, assistendi Matrimo- nio, similiter non incurrit hanc suspen- sionem; quia Concilium loquitur dumtaxat de Parochio aut alio Sacerdote, qui sine li- centia proprii Parochi conjungit, aut be- nedicit alienos parochianos: in casu autem supponitur, quod non sit Sacerdos, qui assitit aut benedicit, & quod id faciat de licentia proprii Parochi.

Neque etiam incurret suspensionem d. cap. fin. de Cland. desponsi, quia licentia

illa est invalida, & per consequens invalidum Matrimonium, defectu Parochi aut

alterius Sacerdotis, de quo Matrimonio

non loquitur d. cap. fin. ut alibi ostendimus.

Idem dicere (inquit Sanchez sup. n. 3.) si non Sacerdos absque licentia proprii Pa-

Proprius Pa- rochus dans li- centia non Sacerdoti a- fisi è Matr. non incurrit su- pensionem.

rochi conjungeret aliquos Matrimonio,

sque licentia

propri Paro- chi conjun-

geret?

Sanchez.

Quid si non

Sacerdos ab-

sque licentia

propri Paro-

chi conjun-

geret?

Sanchez.

incurreret, utique suspensionem Trident, conjungens alienos parochianos; quia respeccu Parochi non petit qualitatem Sacerdotii: non tamen incurreret suspensionem triennalem, propter invaliditatem Matrimonii, ex defectu proprii Parochi, aut alterius Sacerdotis de ejus licentia.

Porro si à me queritur, an Parochi suspensus per triennium ab officio, juxta praescriptum d. cap. fin. sit pariter suspensus à beneficio, & quis eum possit ab hac suspensione absolvere? Responso erit

CONCLUSIO V.

Parochus suspensus ab officio per triennium, èo quod interfuerit

Matrimonio clandestino, non est consequenter suspensus à beneficio. Nequit eum Episcopus absolvere.

Tripliciter potest aliquis supendi. Primo, ab officio; & hoc est idem, quod suspendi ab exercitio Ordinis & officii clericalis. Secundo, à beneficio; & hoc est idem, quod suspendi tantum à beneficio fructibus; non enim sic suspensus interdicitur ab illius administratione in temporalibus & spiritualibus. Tertio, ab officio & beneficio simul. Et siquidem Canon dicat: *Suspensus sit, vel, suspendatur ab officio tantum, constat suspensum ab officio, non censi suspensum à beneficio; alias, ut clarum est, non verificantur verba sententiae seu Canonis.*

Tota ergo controversia in eo sita est, quando sententia vel Canon absolute suspendit aliquem ab officio; an eo ipso censetur suspensus etiam à beneficio, id est, à beneficio jam adepti fructibus. Quam quæstionem (inquit Sanchez sup. disp. 51. n. 1.) satis difficulter reddit varietas opinionum; vix enim reperies disputationem, in qua tam varii sint scribentes.

Referam ego hanc varietatem opinionum, verbis Suarri de Censuris disp. 26. sect. 3. n. 3. Ratio, inquit ille, dubitandi esse potest, quia beneficium non datur nisi propter officium, c. ult. de Rescript. in 6. ibi: *Et officium plerumque (proper quo beneficium Ecclesiasticum datur) omittitur.* Ergo hoc ipso, quod ab officio quis suspenditur, quasi in radice & fundamento consequenter suspenditur à beneficio; quia accessorium sequitur principale, beneficium accessorum est respectu officii; arg. cap. Si quis objecerit. I. q. 3.

Et confirmatur; quia excommunicatio privat fructibus beneficiorum, cuius est potissima ratio; quia excommunicatus om-

ni usu Ecclesiastici beneficii privatus est, ergo idem erit de suspensione. Atque in sententia Glossi, in cap. Latores, de Clericis, com. ministr. verb. Ab officio: *Quia, ubi officio, inquit, unus propter alium, ibi etiam sunt.* Ecce prima opinio.

Alii vero Canonicis (prosequitur sanguis) predictam sententiam limitando, distinctione usi sunt, de suspensione à officio vel ab homine. Et quidam dixerunt, quod suspensionem ab homine, que est ab officio, esse etiam à beneficio; non recte, quæ est à jure, ut refert Glossa in Clementi, de Poenis, verb. *Suspensi & Glosa cap. 1. de Re judic. in 6. verb. Officium quod poenam infert, benigne intende pretandum est, quād homini ferenda.* Atque hæc est secunda opinio.

Alii è contrario dixerunt, *suspensione à officio, si sit juris, includit beneficium à beneficio; non vero si sit hominis.* Ita refert ex Joan. Andreoli in cap. Praeter, dist. 23. verb. *Ab Episcopatu to illius textus. Ecco terra opinio.*

Quarta erit: cum aliquis suspensus à officio, cum additione exclusira, sit. *Tantum, vel, solam ab officio;* tunc non penditur à beneficio, ut sup. dixi, quando verò sine additione talis particula, comprehendit etiam beneficium. Et ratione potest; quia particula exclusiva aliquid operatur: ergo cum additur, aliquid excludit, quod sine illa non excludetur; quod nihil aliud esse videtur, quam suspensio à beneficio.

Sequitur quinta opinio. Si quis penditur ab officio propter infamiam, vel contumaciam, non suspenditur à beneficio, si propter crimen, vel crimen est leve, non suspenditur à beneficio, vel est grave, & utroque penditur.

Plures opiniones reperies apud *Sanchez sup. disp. 51.* quas nimis longe admodum referre. Hæc sufficiente nobis, quæ ex illis sit tenenda? Adhuc *sup. n. 4.* dicendum censeo, quando suspensio ab officio præcisè fertur, fuit à jure, vel ab homine; per se non includet beneficium à beneficio; & consequenter negare sic suspensum fructibus beneficii, receptis distributionibus, quæ non continetur nisi his, qui per se afflunt leviter, strant in divinis officiis. Hæc est (in op. *Sanchez*) communis & certa sententia, inquit, tur ex *Navar. Sum. cap. 27. n. 160.* Abbeo & aliis in *Clement. Capitentes, de Poenis,* & in cap. *Apostoliz, de Except.*

Huic etiam sententia adhaeret *Sanchez sup. n. 12.* eamque varie probat. Primum quod in jure interdum exprimitur suspensionis ab officio & beneficio, cap. *Tam litteris, 33. de Testimoniis.*